25) Die hier gegebenen Texte wurden lediglich orthographisch normalisiert. Zur Bewältigung der lexikalischen und grammatikalischen Abweichungen von der klassischen Latinität hilfreich sind J.B. HOFMANN / A. SZANTYR, *Lateinische Syntax und Stilistik* (Handbuch der Altertumswissenschaft 2, 2, 2, 1965) sowie Jan Frederik NIERMEYER – Co VAN DE KIEFT, *Mediae latinitatis lexicon minus. Lexique latin médiéval – Medieval Latin Dictionary – Mittellateinisches Wörterbuch. Édition remaniée par J.W.J. BURGERS*, 2 Bde. (2002: Darmstadt, Wissenschaftliche Buchgesellschaft).

Sub Karolo meruit Hispania solvere, poenas
Exigent vexilla crucis, gens omnis et omnis
Lingua Iesum caneret et non invita subiret
520 Sacrum sub sacro Remorum praesule fontem.

- (3) Der Alexanderroman des Archipresbyters Leo (um 950), Prolog (ed. F. PFISTER, Sammlung mittellateinischer Texte 6, 1913, S. 44f.)

Certamina vel victorias excellentium virorum infidelium ante adventum Christi, quamvis exstitissent pagani, bonum et utile est omnibus Christianis ad audiendum et intelligendum tam praelatis quam subditis, videlicet saecularibus et spiritualibus viris, quia cunctos ad meliorem provocat actionem. Nam praelati, id est rectores, legendo et considerando, quemadmodum praedicti pagani idolis servientes agebant et caste et fideliter atque in omnibus se irreprehensibiliter ostendebant, per eorum exempla bonorum operum ita acuant mentes suas, eo quod fideles et membra Christi esse videntur, ut multo magis meliores se illis demonstrent in castitate et iustitia atque pietate.

- (4) Gesta Romanorum (Ende 13. Jh.), cap. 31 und 146 (ed. H. OESTERLEY, 1872, S. 329f. und 504f.)

Lit.: Gesta Romanorum. Geschichten von den Römern. Ein Erzählbuch des Mittelalters. Erstmals in vollständiger Übersetzung hg. von Winfried TRILLITZSCH (1973); Gesta Romanorum. Lateinisch-deutsch, ausgewählt, übersetzt und hg. von Rainer NICKEL (Reclams Universal-Bibliothek 8717).

Cap. 31 De rigore mortis.

Legitur de morte Alexandri, quod antea plurimi philosophi ad eum convenerunt, de quibus unus dixit: „Alexander ex auro fecit thesaurum, et nunc e converso aurum ex eo fecit thesaurum.“ Alius dixit: „Heri non sufficiebat Alexandro totus mundus, hodie sufficiunt ei tres vel quatuor ulnae panni.“ Alius dixit: „Heri Alexander potuit a morte multos liberare, hodie ipse iacula mortis non potuit vitare.“ Alius dixit: „Heri terram premebat, hodie ab ea premitur.“ Alius dixit: „Heri Alexandrum omnes timebant, hodie eum vilem omnes reputant.“ Alius dixit: „Heri Alexander multos amicos habuit, hodie nullum.“ Alius dixit: „Heri Alexander duxit exercitum, hodie ab illis ducitur sepulturae.“